Mai sever decât ar fi fost, dacă

S. Bărnuţiu ar fi ştiut ce bogăţie
de manuscripte avea Ţara româ
nească şi Moldova şi nu ar fi uitat
că — noi nu aveam tipografia, ce
ne-ar fi trebuit.

Viaţa din Veneţia, pe străzi, S.
B. o compară cu viaţa din Bucu
reşti . . .

Verona, 4/16 Oct. 1852.
A doua scrisoare este tot aşa de

sumară, Cetateă-i pare „clasică",
dar n'o descrie clasx. Mai mult
insistă asupra „Arenei romane",
asupra grădinilor dintre Padova şi
Verona şi Vicenţa.

In Verona, seara, în leatro valle
a asistat la o representare „melo-
dramatică-buffă", îi zice Don -Pro-
copio.

„— pentru mine era un ce interesant,
căci pân'aci nu văzusem representa-
ţiune în limba italiană, afară de opere,
decât odată, în Budai Caracterul în
focat al Italianului, precisiunea şi vo
lubilitatea declamaţiunei si, între toate,
sonoritatea elegantă a limbei disting,
după a mea părere, pe actorul italian
de cătră cei de viţă germană, cu multe
părţi."

Milan, 7/19 Sept. 1852.
Domul din Milan îl cunoştea

din descrieri, dar realitatea „nu
respunse ideii ce^şi făcuse * despre el.

beara a fost în teatru alia Canob-
biana, unde se da o melodramă-
semiserie Fiorina, cu un balet (Se-
rafina).

In 8/20 Sept. visită biblioteca
Ambrosiana etc.

Milan, 9/21 Sept. 1852-
Se descrie o excursie la Como,

regiune măreaţă; o compară cu
„cursul Mureşului până la Arad,"

Veacul nostru, care se ocupă
mult de biologie, de tipul rasselor
umane, va lua notă că chestia-1
preocupă şi pe Bărnuţiu. El scrie:
„In Milan e mult tip longobardiQ şi
mulţi ochi vineţi, cu toate că şi
aici predomină ochii şi părul negru."